
130  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Autorizado pelo Processo PAE nº 2023/179658
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA
Nome: ADRIANO SILVA BARRETO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Admissão: 23/10/2023 Término Vínculo: 22/10/2024
Nome: LUCAS CARNEIRO SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- MEDICINA
Admissão: 26/10/2023 Término Vínculo: 25/10/2024
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Protocolo: 1002107

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1451/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: ROSELANE BARROS BATISTA, Matrícula n.º 57176219/2, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 06/11/2023 a 05/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002013
PORTARIA Nº 1532/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: JEFFERSON DE OLIVEIRA FREIRE, Matrícula n.º 5949886/1, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/11/2023 a 14/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002035

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 413/2023 – GAB/SEAP
Belém, 25 de Outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES - Matrí-
cula Funcional n° 5915783 como fiscal titular e a servidora MARINA CARLA 
PINHEIRO DO NASCIMENTO PINHEIRO - Matrícula Funcional nº 5943906 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 087/2023/SEAP, cele-
brado entre a empresa WPPT CONFECÇÕES LTDA e a SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisi-
ção para o fornecimento de vestuário, ROUPAS ÍNTIMAS CALCINHAS PARA 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE custodiadas pela 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP - nas unidades 
do Centro de Recuperação Feminino de Ananindeua CRF ANANINDEUA, 
Centro de Recuperação Feminino de Marabá - CRF MARABÁ, e Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém - CRF SANTARÉM, como parte da pro-
posta do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Penitenciário Nacional 
FUNPEN de 2022 para promoção da saúde menstrual no cárcere.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1002457
PORTARIA Nº 416/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Unidade 
de Custódia e Reinserção de Marituba II (UCR Marituba II).
PRESIDENTE: MARCELO PEREIRA DE HOLANDA – Diretor

MEMBRO: FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO- Coordenador ad-
ministrativo
MEMBRO: SABINO PIMENTEL E SILVA - Coordenador de segurança
MEMBRO: SILVIA MIRANDA CHAVES FIGUEIREDO- Assistente social
MEMBRO: IRENILDA BORGES GONÇALVES- Assistente social
MEMBRO: GLAUCY LUANA PINTO FREITAS- Psicóloga
MEMBRO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA- Terapeuta ocupacional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1001966
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°5203/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.487 de 28 de julho de 2023, Protocolo: 967678
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 3397874 – ODENIR MARGALHO DE SOUZA; DIRETOR; Perí-
odo: 04/07 a 10/07/2023 – Diária(s): 6 e ½ ( Seis meia diárias); Origem: 
Belém; Destino: Castanhal
LEIA-SE:
Servidor(es): 3397874 – ODENIR MARGALHO DE SOUZA; DIRETOR; Perí-
odo: 04/07 a 10/07/2023 – Diária(s): 6 e ½ ( Seis meia diárias); Origem: 
Belém; Destino: Salinópolis

Protocolo: 1002279
.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
07968/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5123135; SANTIAGO GONCALVES FERNANDES JUNIOR; POLICIAL PENAL; 
Período: 13/10/2023 a 16/10/2023 a Origem: BELÉM; Destino: TUCURUÍ; 
Diária(s): 4 (quatro diárias)
5888995; JOSE GERALDO GUEDES GOMES; DIRETOR; Período: 13/10/2023 
a 16/10/2023 a Origem: BELÉM; Destino: TUCURUÍ; Diária(s): 4 (quatro 
diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002293
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
07949/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5830702; WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 13/10/2023 a 16/10/2023 a Origem: BELÉM; Destino: TUCURUÍ; 
Diária(s): 4 (quatro diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002304
PORTARIA Nº: 08654/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES DA EAP PARA O CURSO DO 
COPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Períodos: 07/11/2023 a 07/11/2023; 08/11/2023 a 08/11/2023; 
09/11/2023 a 09/11/2023; 10/11/2023 a 10/11/2023; 11/11/2023 a 
11/11/2023; 12/11/2023 a 12/11/2023;
Diária(s): 3 (três diárias);
Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002334
PORTARIA Nº: 08653/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: TRANSPORTA O SERVIDOR DA EAP PARA O CURSO DO COPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Períodos: 20/11/2023 a 20/11/2023; 21/11/2023 a 21/11/2023; 
22/11/2023 a 22/11/2023; 23/11/2023 a 23/11/2023; 24/11/2023 a 
24/11/2023; 25/11/2023 a 25/11/2023; 26/11/2023 a 26/11/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002324
PORTARIA Nº: 08688/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL NO 
II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 31/10/2023 a 02/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57221824; ROBERTO CESAR RODRIGUES GONCALVES; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002398
PORTARIA Nº: 08690/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR AS DISCIPLINAS ABORDAGEM VEICULAR E PATRU-
LHA URBANA - OPERAÇÕES URBANA EM ÁREA DE RISCO NO II CURSO EM 
OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;


